新 障 第 7 6 9 号

平成 27 年 7 月 2 日

障害福祉サービス事業者 様

障害者支援施設の長 様

障害児通所支援事業者 様

児 童 福 祉 施 設 の 長 様

新潟市福祉部障がい福祉課長

施設入所者（児）等の事故防止について（通知）

日頃より本市の福祉行政にご協力いただき、感謝申し上げます。

標記については、平成18年8月28日付け新潟県福祉保健部長発障第515号「施設入所児・者等の事故

防止対策等の徹底について（通知）」により対策を講じるなどご配慮をお願いしているところですが、

未だ事故が後を絶たない状況であり、５月時点の比較で、今年度においては、昨年度を上回る報告が

されています。

施設入所者（児）への適切な支援に向けて、事故防止マニュアルの作成及び職員研修の実施による

情報の共有などにより、より一層事故に対する注意喚起を行う様、通知します。

また、事故等が発生した場合は、再発防止策の策定など速やかに必要な措置を講じるとともに、所

定の報告書の提出をお願いします。

併せて、個人情報の取扱いにつきましても、その管理を徹底するとともに、特に事業所外に個人情

報を持ち出す場合の手続き等の点検及び職員への周知もお願いします。

なお、提出先については、新潟県福祉保健部長発平成24年9月11日付け障第1016号通知にてご確認

をお願いします。

（上記通知を併せて添付いたします。）

＜参考＞

事故報告件数

年 度 合 計 負 傷 等 誤飲・誤薬
無断外泊

徘 徊 等
そ の 他

H２５年度 ４０ ２１ ５ ８ ６

H２６年度 ６９ ３４ １４ ９ １２

H２７年度(５月末時点) ２２ １０ ８ ３ １

新潟市福祉部障がい福祉課

介護給付係 担当：山田、星野

電話：025-226-1241

F A X：025-223-1500